
/\.o 

MUNICIPIO DE A(:AILJ\NDIA (MA) 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINAN(:AS 
COMISSAO CENTRAL DE LICITA(:AO 

Ilustrissimo Senhor 
SAULO ROBERTO OLIVEIRA VIEIRA 
Procurador Gcral do Municfpio 
Prcfcitura Municipal de /\.<;ailandia 
Nesta 

ASSUNTO: REVOG/\.~AO DO PREGAO PRESENCIAL W1 049/2018 - REGISTRO DE 

PRE~OS 

Prezado Procurador, 

Pelos motivos de fato e de direito a seguir expostos, solicitamos parecer desta 
Procuradoria, sobre a possibilidade de revoga<;ao do processo licitat6rio supra. 
Trata-se de procedimento licitat6rio na modalidade Pregao Presencial que tern 
como objcto o Registro de Pre<;os pelo prazo de 12 (doze) meses para eventual c 
futura contrata<;ao de pcssoa(s) jurfdica(s) para fornecimento de material de 
cxpcdientc, de intcrcsse da Secretaria Municipal de Assistencia Social. 

Preliminarmcnte cabe destacar que o Pregao Presencial n 9 049 /2018 tcvc 
todos scus <1tos devidamcnte publicados no Diario Oficial do Municfpio, Di,1rio 
Oficial do Estado do Maranhao, Diario Oficial da Uniao e Jornal "O Estado", com 
abcrtura prcvista para 31 de julho de 2018. 

Em analise aos preg6cs ocorrido no mesmo perfodo, cujo objeto se tr,1tar do 
mesmo, sc obscrvou divergencias significativas refercntes a pre<;os finais, 
aprcsent,1dos pcbs emprcsas, bem coma identificamos que o mesmo fornecedor 
praticou prc<;os diversos/diferenciados para o mesmo produto/item, causando 
assim uma v,1ria<;ao de prc<;os para o mesmo produto, o que em name da 
seguran<;,1 juridic,1 e cm busca da proposta mais vantajosa, inviabiliza a 
consequcnlc contrata<;ao, tornando a licita<;ao inapta. 

Assim considerando essa varia<;ao de prei;os para os mesmos produtos, 
entcndcmos ser inviavel seu prosseguimento na forma coma esta, devendo ser 
rcvogada, cm observancia aos princfpios Constitucionais e da Lei n9 8.666/1993. 

Cabe rcssaltar que a revoga<;ao de uma licita<;ao nao decorre da existencia de 
vfcio ou dcfeito no processo, mas sim diante da conveniencia e da oportunidade 
administrativa c por motivo de relevante interesse p(1blico, pois em nossa an{disc 
percebe-se claramente que ha prei;os variados nos mesmos produtos ofcrtados 
pelas mesmas emprcsas, cntre os preg6es realizados no mesmo perfodo. 

Prefeitura Municipal de A~ailandia 
Av. Santa Luzia, s/nQ, Parque das Na~oes, Cep 6S.930-000, A~ailandia, Maranhao, Brasil 

CNPJ nQ 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br 
E-mail: gahinct,"u acailandia.ma.go\'.hr f"ekti,ne Fax: ('i'i) .1.'i.18-8/1/i/, 

1/2 

rMA-M/ 1,,/ ..\?g. 1· 
f-ol ha:..i...1.2 z, 
Scrvidor ): 



,.;~*' "',, 

(J ) 
.~ ... ~.-.)'-i_.~~l,lt~c: < 

1\ 
011-06-81 

MUNICIPIO DE A(:AILJ\NDIA (MA) 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINAN(:AS 
COMISSAO CENTRAL DE LICITA<;AO 

A Administra<;ao Publica, nao pode se desvencilhar dos princf pios que rcgcm 
a sua atua<;ao, principalmente no campo das contrata<;oes pt'.1blicas, onde se deve 
buscar sempre a satisfa<;ao de interesse coletivo, obedecendo aos principios 
previstos no art. 37 da Constitui<;ao Federal e no art. 3Q da Lei 8.666/1993. 0 ato 
de revoga<;ao de um processo de licita<;ao deve fundamentar-se no que dispoc o 
art. 49 da Lei Federal de Licita<;oes nQ 8.666/1993 c demais altera<;ocs posteriores 
que preve o que segue: 

"Art. 49. A autoridade competente para a aprovartio do procedimento 
somente podera revogar a licitarc"'io par razoes de intercsse piiblico 
decorrente de Jato superveniente devidamente co111provc1clo, pertinente -
e suficiente para justijlcar ta/ conduta, devendo anulc,-/o par 
ilegalidade, de of[cio ou par provocarao de terceiro5~ mediante parecer 
escrito e devidamente fundamentado." 

Pela leitura do dispositivo entendemos que, por razoes de interesse pt'.1blico, 
nao sendo conveniente e oportuna para a Prefeitura de A<;ailandia, esta tem a 
possibilidade de revogar o procedimento licitat6rio, acarretando inclusive, o 
desfazimento dos efeitos da licita<;ao. 

Assim, com fulcro nos fundamentos de fato e de direito ja cxpostos, 
entendemos ser necessario e recomendamos a REVOGA<;Ao do Pregao Presencial 
nQ 049 /2018, nos termos do art. 49 da Lei nQ 8.666/1993, devendo o prcsente ser 
submetido ao Prefeito Municipal, a quern cabe a analise desta e a decisao pela 
revoga<;ao. 

A<;ailandia - MA, 27 de agosto de 2018. -

Bianca ~~emos ~'r:;:ira / 

Prefeitura Municipal de A~ailandia 
Av. Santa Luzia, s/nQ, Parque das Na~oes, Cep 65.930-000, A~ailandia, Maranhao, Brasil 

CNPJ nQ 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br 
E-111ail: gabinctda acailandia.111a.god1r Tclcl'onc Fax: ('l<J) .15.18-8(,(,(, 

2/2 




